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АНОТАЦІЯ

Колотіліна О.В. Економіко-математичне моделювання стійкого та

збалансованого розвитку національної економіки. − Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 – Економіка, Сумський державний університет Міністерства

освіти і науки України, Суми, 2023.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуальної наукової

проблеми удосконалення теоретико-методологічних і практичних засад

моделювання стійкого та збалансованого розвитку національної економіки

країни з урахуванням економічних, соціальних, політичних, кібербезпекових,

екологічних, поведінкових детермінант та детермінанти якості медичної сфери.

У дисертаційній роботі на основі таксономічного методу дослідження

систематизовано підходи до понятійно-категоріального апарату

«стійкий»/«сталий розвиток», «збалансований розвиток». Запропоновано

власний підхід щодо розуміння дефініції «стійкий»/«сталий розвиток», як стан,

при якому показник стійкості знаходиться в рівновазі та продовжує розвиток

під впливом різних чинників, що передбачає якісні зміни. Поняття

«збалансований розвиток» визначено як баланс між різними складовими

національної економіки, при поліпшенні/погіршенні стану однієї з яких не

відбувається погіршення/поліпшення іншої. Проведено трендовий та

бібліометричний аналіз наукових публікацій за темою дослідження,

опублікованих у журналах, індексованих в міжнародній базі даних Scopus.

Встановлено, що невирішеними є питання розвитку національної економіки з

урахуванням економічних, соціальних, політичних та інших детермінант, що

підтвердило актуальність дисертаційної роботи. На основі побудованої за

допомоги аналітичного додатку VOSviewer карти авторських термінів

публікацій досліджень, присвяченим питанням «сталого розвитку»

національної економіки, було виділено три кластери за предметною областю:

економічне зростання, соціальна сфера та аграрно-екологічний сектор.

Результати проведеного бібліометричного аналізу можуть бути корисними для
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подальших емпіричних досліджень в розрізі економіко-математичного

моделювання збалансованого розвитку національної економіки.

Набула подальшого розвитку розробка на основі методу аналізу ієрархій

Сааті методичного інструментарію ідентифікації та оцінювання економічних,

соціальних та політичних ризиків, які впливають на забезпечення стійкого

розвитку національної економіки. В процесі дослідження було виділено два

кластери ризиків: економічні та соціально-політичні. На основі експертних

оцінок побудовано матрицю пріоритетів, що являє собою відносну вагомість

впливу кожного фактору на ризики. Це дозволило встановити пріоритетність

економічних та соціально-політичних ризиків. В результаті було визначено ті,

які негативно впливають на стійкість національної економіки країни, а саме

ризик ведення військових дій на території країни, втрати іміджу (авторитету)

країни на світовій арені, ризики, по’вязані з кризою влади, збільшення

внутрішньої та зовнішньої боргової залежності країни, залежності національної

економіки від кон’юнктури коливань на світовому ринку, тінізації економіки.

Проведене дослідження сприятиме раціональній пріоритезації таргетів

реформування національної економіки з урахуванням найбільш критичних

ризиків з метою майбутнього членства України в ЄС.

В дисертації набуло подальшого розвитку методичне підґрунтя щодо

прогнозування економічного, соціального та політичного розвитку країн з

розвиненою економікою та тих, що розвиваються, на основі побудови тренд-

циклічних економетричних моделей. В рамках методики на основі методу

Ірвіна було виявлено аномальні рівні часових рядів економічних, соціальних та

політичних детермінант для України, Італії, Франції. Досліджено обраних

часових рядів на стаціонарність за критеріям Фішера та Стьюдента. Оскільки

більшість часових рядів виявилася нестаціонарними, було проведено подальшу

апроксимацію трендової компоненти за допомогою нелінійних рівнянь. Аналіз

декомпозиції рядів на основі корелограм дозволив ідентифікувати трендову та

циклічну складові та в результаті побудувати мультиплікативну тренд-циклічну

модель, що характеризує економічний, соціальний та політичний розвиток
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України, Італії та Франції. В результаті було зроблено прогнози основних

тенденцій розвитку національної економіки України, Італії та Франції з

урахуванням їх економічних, соціальних та політичних детермінант. Результати

дослідження дозволять Уряду країн прогнозувати основні тенденції розвитку

національної економіки країн та передбачати трансформаційні процеси у змінах

показників економічного, політичного та соціального напрямку.

Удосконалено науково-методичний підхід ідентифікації рівня стійкості

розвитку національної економіки залежно від економічних, соціальних та

політичних детермінант. Запропонований підхід базується на побудові

трикутника стійкості економічного, соціального та політичного стану

розвинених країн та країн, що розвиваються. Розрахунки проведено на прикладі

України, Італії та Франції в контексті їх взаємодії. Відібрано релевантні

параметри моделі використовуючи факторний аналіз та метод головних

компонент. Побудова діаграм динаміки економічних, соціальних та політичних

детермінант, зведених до значень в проміжку [0;1] методом Харрінгтона,

дозволила знайти відхилення кожної складової від її максимального або

мінімального рівня, виявити кризові періоди розвитку національної економіки

аналізованих країн. В результаті побудовано модель стійкого соціо-економіко-

політичного стану країни, в основі якої лежить трикутник, сторонами якого є

нормалізовані узагальнені економічні, соціальні та політичні детермінанти.

Стійкий стан країни визначається як центроїд трикутника, який кількісно

визначається через радіус описаного навколо трикутника кола. Запропонована

методика дозволила надати комплексну оцінку стійкості соціо-політико-

економічного стану України, Італії та Франції. Результати моделювання можуть

бути використані для визначення оптимальних значень індикаторів розвитку

національної економіки України.

Було розроблено науково-методичний підхід щодо оцінювання рівня

біфуркаційних змін в розвитку національних економік країн з урахуванням

економічних, політичних та соціальних детермінант. В його основі знаходиться

побудова фазових портретів соціально-економічного, соціально-політичного,
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політико-економічного площин фазового простору розвинених країн та країн,

що розвиваються. Для її реалізації сформовано матрицю інтегральних

показників за трьома складовими (економічний розвиток, соціальна безпека,

політичний стан) та радіусом описаного кола, який кількісно визначає стійкий

стан країни. Побудовано диференціальні рівняння, як проекції фазових

траєкторій на вибрану площину фазового простору. Виявлено «фазові

портрети» показника стійкості Італії: економіко-політичний стан країни –

«стійкий пучок» (система знаходиться в рівновазі); соціально-політична сфера -

«фокус» (нестабільна тенденція розвитку); соціально-економічна складова -

чітко виражене «сідло» (нерівноважний стан системи). Для Франції характерні

наступні стани «фазових портретів»: соціально- політична, економіко-

політична, соціально-економічна складові – «чіткий пучок» з елементами типу

«сідло» (стійкий розвиток, рівновага). Аналогічно досліджено «фазові

портрети» показника стійкості України: економіко-політична сфера та

соціально-економічний розвиток - «стійкий пучок» з елементами «сідло»

(устаткований стан системи); соціально-політична складова - «пучок» з яскраво

вираженим типом «сідло» (нестабільна динамічна система). Результати

використаної методики дозволяють аналізувати подальшу динаміку розвитку

національної економіки країни при впливі зовнішніх факторів.

Набув подальшого розвитку методичний підхід інтегрального оцінювання

оптимальних значень економічних, соціальних та політичних детермінант

країни в контексті забезпечення стійкого розвитку її національної економіки.

Проведено регресійний аналіз залежностей інтегральних показників і визначено

узагальнюючою детермінантою нормалізоване значення радіуса описаного кола

навколо правильного трикутника, де сторонами виступають економічні,

соціальні та політичні детермінанти. Розраховано їх оптимальні інтегральні

значення та побудовано регресійні моделі залежності окремих детермінант від

узагальнених значень. В результаті це дозволило визначити оптимальні

значення узагальненого показника соціо-політико-економічного розвитку

України. Результати проведеного дослідження слугують для подальшого
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визначення напряму розвитку національної економіки України, подальшої

взаємодії економічної, соціальної та політичної сфер, з метою забезпечення

виходу України на траєкторію стійкого зростання, запровадження діючої

Державної стратегії удосконалення економічних, соціальних та політичних

відносин в державі.

Удосконалено науково-методичні засади кількісної оцінки взаємозв’язків

у збалансованій системі «екологічна безпека – соціальна сфера – економічна

сфера» на основі структурного моделювання детермінант економічного

розвитку, екологічної безпеки та соціальної сфери України. Проведено

нормалізацію відповідних показників екологічної безпеки та соціо-

економічного розвитку країни, ідентифіковано релевантні детермінанти,

використовуючи факторний аналіз та побудовано загальну модель структурних

рівнянь причинно-наслідкових взаємозв’язків. Отримані результати

структурного моделювання було перевірено на адекватність та статистичну

значущість. Це дозволило виявити характер та силу зав’язків між екологічною

безпекою та соціо-економічним розвитком країни. Результати дослідження

дозволять Уряду країни реалізувати цілі концепції сталого розвитку шляхом

знаходження балансу між соціо-економічним прогресом та збереженням

довкілля.

Удосконалено методичне підґрунтя для оцінювання ефективності

збалансованої взаємодії соціальних, економічних, політичних та

кібербезпекових детермінант. Проведено нормалізацію показників з

використанням природньої нормалізації та нормалізації Севіджа та виконано їх

згортку на основі формули Кіні для отримання їх інтегральних значень.

Виконано селекційний вибір регресійних моделей з використанням методів

Lasso, Ridge та ElasticNet, що дозволило оцінити рівень впливу економічних,

соціальних та політичних детермінант на розвиток національної системи

кіберзахисту країни. Кластеризація на основі методу самоорганізованих карт

Кохонена дозволила сформувати чотири кластери за рівнем збалансованості

країн – високий, помірний, середній та низький. Аналіз охоплення даних
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кластерів країн, побудова оптимізаційних моделей CCR, BCC та фронтірних

графіків дозволили оцінити ефективність збалансованості національної

економіки країн з урахуванням економічної, соціальної політичної та

кібербезпекової сфер. Результати дослідження дозволять ряду міністерств та

відомств країн врахувати досвід інших країн та удосконалити стратегії та

концепції сталого розвитку відповідних сфер національної економіки.

В роботі розглянуто науково-методичний підхід щодо моделювання

«Портрету здоров’я» країни, який базується на визначенні рівня

збалансованості розвитку економічної та соціальної сфер, поведінкових

аспектів населення та якості сфери охорони здоров’я країни. Було побудовано

та візуалізовано у програмному додатку GeoGebra еталонну барицентричну

чотириполюсну модель інтегрованих таргетів досліджуваних сфер, що

визначають розвиток національної економіки країни. Модель ідентифікує

країну з високим рівнем соціально-економічного розвитку, якісною медичною

сферою та низьким рівнем показників, що формують негативну поведінкову

модель суспільства. В результаті було розроблено та проаналізовано профілі

здоров’я країн світу на основі різниць між визначеними центроїдами

чотириполюсних барицентричних моделей та еталонною. Результати

дослідження дозволять удосконалити світові та національні стратегії сталого

розвитку та виявити найбільш перспективні таргети розвитку національної

економіки країн.

Ключові слова: національна економіка, стійкий (сталий) розвиток,

збалансований розвиток, центроїд стійкості, трикутник стійкості,

чотириполюсна барицентрична модель збалансованості, структурне

моделювання взаємозв’язків, теорія біфуркації, фазовий портрет,

декомпозиційний аналіз, трендова та циклічна складова, мультиплікативна

економетрична модель, економічний ризик, соціо-політичний ризик,

економічно-соціально-політичний розвиток, екологічна безпека, галузь охорони

здоров’я, поведінкова та кібербезпекова детермінанти.
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ABSTRACT

Kolotilina O.V. Economic and mathematical modeling of sustainable and

balanced development of the national economy. - Manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 051 – Economics,

Sumy State University of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Sumy,

2023.

The dissertation is devoted to solving the current scientific problem of

improving the theoretical, methodological, and practical foundations of modelling the

sustainable and balanced development of the country's national economy, considering

economic, social, political, cyber secure, environmental, behavioural determinants

and determinants of the medical sphere quality.

The conceptual-categorical apparatus "sustainable"/"sustainable development"

and "balanced development" are systematized in the PhD thesis based on the

taxonomic research method. An approach to understanding the definition of

"sustainable"/"sustainable development" is proposed as a state in which the

sustainability indicator is in balance and continues to develop under the influence of

various factors, which implies qualitative changes. The concept of "balanced

development" is defined as a balance between different components of the national

economy when the condition of one of them improves/deteriorates without the

deterioration/improvement of the other. A trend and bibliometric analysis of scientific

publications on the research topic, published in journals indexed in the international


[…]


контексті оптимізації їх взаємодії. Сталий розвиток економіки, 2018. С. 111-

120. URL: https://uniep.km.ua/images/uploads/_2_2018.pdf (0,79 друк. арк.).

Особистий внесок: побудовано модель кількісної оцінки соціо-економічного

рівня розвитку, а також політичного стану країни в контексті оптимізації їх

взаємодії (0,74 друк. арк.).

3. Кузьменко О.В., Колотіліна О.В. Прогнозування соціально-політико-

економічного розвитку України, Італії та Франції на основі дослідження

циклічних детермінант. Вісник Одеського національного університету.

Економіка. 2019. Том 24. № 2(75). С. 116–121. URL:

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vonu_econ_2019_24_2_26 (0,59 друк. арк.). Особистий

внесок: проведено декомпозиційний аналіз, побудовано прогноз основних

тенденцій соціо-політико-економічного розвитку України, Італії та Франції

(0,51 друк. арк.).

4. Кузьменко О.В., Боженко В.В., Колотіліна О.В. Оптимізація соціо-

економіко-політичного розвитку країни в контексті забезпечення її стійкого

розвитку. Проблеми системного підходу в економіці. 2019. Вип. 6(73), ч. 3. С.

https://uniep.km.ua/images/uploads/_2_2018.pdf
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I21DBN=LINK&P21DBN=UJRN&Z21ID=&S21REF=10&S21CNR=20&S21STN=1&S21FMT=ASP_meta&C21COM=S&2_S21P03=FILA=&2_S21STR=Vonu_econ_2019_24_2_26
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170–175. URL: https://doi.org/10.32782/2520-2200/2019-6-72 (0,57 друк. арк.).

Особистий внесок: визначено оптимальні значення індикаторів соціо-

політико-економічного розвитку країни задля забезпечення її стійкого

розвитку (0,50 друк. арк.).

5. Яровенко Г.М., Колотіліна О.В. Оцінка ризиків соціо-політико-

економічного розвитку України. Вчені записки Таврійського національного

університету імені В.І. Вернадського. 2020. Том 31(70). № 4, ч. 2. С. 151–159.

URL:https://www.econ.vernadskyjournals.in.ua/journals/2020/31_70_4/31_70_4_2/2

6.pdf (0,72 друк. арк.). Особистий внесок: визначено фактори впливу на

соціальні, економічні та політичні ризики, які гальмують розвиток держави,

та проведено оцінку цих ризиків із використанням методу аналізу ієрархій (0,66

друк. арк.).

6. Яровенко Г. М., Колотіліна О. В. Бібліометричний аналіз досліджень

сталого розвитку соціо-економічного сектору. Міжнародний науковий журнал

"Інтернаука". 2021. №12(56). Том 1. С. 114-124. URL:

https://doi.org/10.25313/2520-2294-2021-12-7832 (0,87 друк. арк.). Особистий

внесок: проаналізовано публікації досліджень сталого розвитку соціо-

економічного сектору, побудовано термінологічну карту публікацій

досліджень сталого розвитку соціо-економічного сектору (0,81 друк. арк.).

Публікації в інших наукових виданнях

7. Lyeonov S., Bilan S., Yarovenko H., Ostasz G., Kolotilina O. Country’s

health profile: Social, economic, behavioral and healthcare determinants. Economics

and Sociology. 2021. Vol.14, no.3. P. 322-340. URL: https://doi.org/10.14254/2071-

789X.2021/14-3/17 (Scopus, WOS) (1,37 друк. арк.). Особистий внесок:

визначено рівень збалансованості соціальних, економічних, поведінкових

детермінант та детермінант якості галузі охорони здоров’я, для формування

стійкого профілю здоров’я її населення (1,15 друк. арк.).

Тези доповідей на наукових конференціях

https://doi.org/10.32782/2520-2200/2019-6-72
https://www.econ.vernadskyjournals.in.ua/journals/2020/31_70_4/31_70_4_2/26.pdf
https://www.econ.vernadskyjournals.in.ua/journals/2020/31_70_4/31_70_4_2/26.pdf
https://doi.org/10.25313/2520-2294-2021-12-7832
https://doi.org/10.14254/2071-%20789X.2021/14-3/17
https://doi.org/10.14254/2071-%20789X.2021/14-3/17
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8. Кузьменко О.В., Колотіліна О.В. Методичні засади стабілізації

політико-економічного стану країни. Економічна політика та адміністрування

у сфері регіонального розвитку України: матеріали Всеукраїнської науково-

практичної конференції (Миколаїв, 25-26 січня 2018 р.). Миколаїв, 2018. С. 140-

142 (0,16 друк. арк.). Особистий внесок: надано комплексну оцінку стабільного

політико-економічного стану країни, яка базується на побудові центроїда

трикутника (0,14 друк. арк.).

9. Кузьменко О.В., Колотіліна О.В. Декомпозиційний аналіз і

прогнозування економічного, соціального і політичного розвитку України,

Італії та Франції. Збірник матеріалів міжнародної науково-практичної

конференції "Актуальні проблеми моделювання та управління соціально-

економічними системами в умовах глобалізації". Дрогобич, 2018. С. 43-47(0,2

друк. арк.). Особистий внесок:здійснено декомпозиційний аналіз трендової та

циклічної складової, побудовано тренд-циклічні економетричні моделі (0,18

друк. арк.).

10. Vasilyeva T., Kuzmenko O., Bozhenko V., Kolotilina O. Assessment of the

Dynamics of Bifurcation Transformations in the Economy. CEUR Workshop

Proceedings, 2019. Vol. 2422. P.134-146 (0,59 друк. арк.). Особистий внесок:

розроблено науково-методичний підхід до оцінювання рівня трансформацій в

соціальному, економічному та політичному розвитку країни (0,50 друк. арк.).

11. Vasilyeva T., Kuzmenko O., Bozhenko V., Kolotilina O. Assessing the

dynamics of bifurcation transformations in the economy. SHS Web of Conferences 65

(2019). (WoS) (0,59 друк. арк.). Особистий внесок: розроблено науково-

методичний підхід до оцінювання рівня трансформацій в соціальному,

економічному та політичному розвитку країни (0,50 друк. арк.).

12. Кузьменко О.В., Колотіліна О.В. Структурні біфуркаційні

трансформації в економіці України, Італії та Франції. Фінансова система та

інформаційні технології: сучасний стан, ефективність, перспективи: збірник

тез наукових робіт учасників Міжнародної науково-практичної конференції
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для студентів, аспірантів та молодих учених (м. Київ, 27 квітня 2019 р.). Київ,

2019. С. 89-91 (0,14 друк. арк.). Особистий внесок: проведено оцінку рівня

біфуркаційних трансформацій за соціо-політико-економічними складовими

країни (0,12 друк. арк.).

13. Кузьменко О.В., Колотіліна О.В., Голоденко Н.В. Оцінювання

динамічної стійкості соціо-економіко-політичних трансформацій національної

економіки. Економіка та сучасний менеджмент: теоретичні підходи та

практичні аспекти розвитку: збірник тез наукових робіт учасників

Всеукраїнської науково-практичної конференції (м. Одеса, 14 вересня 2019 р.).

Одеса, 2019. С. 97-99 (0,14 друк. арк.). Особистий внесок: побудовано «фазовий

портрет» показника стійкості соціально-економічної, соціально-політичної

та політично-економічної складової (0,12 друк. арк.).

14. Кузьменко О.В., Коломієць С.В., Колотіліна О.В. Оптимізація

ключових індикаторів соціо-економіко-політичного розвитку України з метою

виходу на траєкторію стійкого зростання. Проблеми та перспективи розвитку

фінансово-кредитної системи України: збірник матеріалів ІV Всеукраїнської

науково-практичної on-line-конференції : у 2 ч. (м. Суми, 21–22 листопада 2019

року). Суми, 2019. Ч. 2. С. 137 – 141 (0,16 друк. арк.). Особистий внесок:

розраховано оптимальні значення індикаторів соціо-економіко-політичного

розвитку країни (0,14 друк. арк.).

15. Yarovenko Н., Kolotilina О. Development of methodology for assessing

the risks of socio-economic and political growth of Ukraine. Socio-Economic

Challenges : Proceedings of the International Scientific and Practical Conference

(Sumy, November 3–4, 2020). Sumy, 2020. P. 285-288 (0,21 друк. арк.). Особистий

внесок: запропоновано методичний підхід визначення факторів впливу на соціо-

політико-економічні ризики (0,19 друк. арк.).
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