До спеціалізованої вченої ради
Сумського державного університету

### **ВІДГУК**

офіційного опонента, докторки економічних наук, професорки,
професорки кафедри банківського бізнесу та фінансових технологій ННІ
«Каразінський банківський інститут» Харківського національного університету
імені В.Н. Каразіна **Бабенко Віталіни Олексіївни**

на дисертаційну роботу **Колоділіної Олени Василівни**
на тему «**Економіко-математичне моделювання стійкого та збалансованого
розвитку національної економіки**», яка подана до разової спеціалізованої
вченої ради у Сумському державному університеті на здобуття наукового
ступеня доктора філософії галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за
спеціальністю 051 «Економіка»

#### **1. Актуальність теми дослідження.**

Затвердження та дотримання цілей сталого розвитку вимагає від світової спільноти постійного пошуку та удосконалення механізмів для забезпечення стійкого зростання і гармонізованого задоволення потреб суспільства. Вплив соціо-економіко-політичних взаємозв'язків на просторово-часові орієнтири реалізації державної стратегії переходу країни на модель стійкого та збалансованого розвитку національної економіки все частіше стає об'єктом ґрунтовних міждисциплінарних наукових досліджень. Під час впровадження заходів державного регулювання економіки важливо враховувати взаємний вплив, конвергентні зв'язки і трансмісійні наслідки регуляторних інтервенцій для економічного, соціального й політичного розвитку країни, зокрема на тлі постійних структурних та інституційних змін.

Неврахування синергетичного впливу регуляторних заходів сприяє зростанню динаміки непрогнозованих біфуркаційних трансформацій у національній економіці, що зменшує ефективність відтворювального механізму інтеграції соціального, політичного та економічного капіталів. Такий підхід також обтяжує здатність національної економіки у підтримці макроекономічної рівноваги в довгостроковій перспективі. З цього випливає, що актуальність удосконалення теоретичних засад та розробка економіко-математичних методів та підходів щодо стійкого та збалансованого розвитку національної економіки набуває значущості. Цей аналіз надає державним органам влади та суб'єктам господарювання можливість проводити оперативне коригування

своїх стратегій та використовувати відповідні інструменти для поліпшення поточної ситуації.

## **2. Ступінь наукової розробленості проблеми.**

Дисертаційна робота Колотіліної О.В. виконана у рамках науково-дослідних тем Сумського державного університету. Так, зокрема, до звіту за темою «Моделювання та прогнозування соціо-економіко-політичної дорожньої карти реформ в Україні для переходу на модель стійкого зростання» (№ д/р 0118U003569) ввійшли пропозиції щодо оцінювання узагальнюючого рівня економічного, соціального та політичного розвитку та прогнозування динаміки їх зміни, а також побудови фазових портретів розвитку країни; за темою «Національна безпека через конвергенцію систем фінансового моніторингу та кібербезпеки: інтелектуальне моделювання механізмів регулювання фінансового ринку» (№ д/р 0121U109559) – щодо визначення ефективності збалансованої взаємодії соціальних, економічних, політичних та кібербезпекових детермінант; за темою «Кібербезпека в боротьбі з банківськими шахрайствами: захист споживачів фінансових послуг та зростання фінансово-економічної безпеки України» (№ д/р 0118U003574) – щодо визначення ступеня релевантності соціальних, економічних та політичних ризиків у контексті стійкого розвитку національної економіки; за темою «Коопетиція «бізнес-освіта-наука»: інституційно економічні моделі трансферу інновацій для національної безпеки та сталого розвитку» (№ д/р 0122U000772)» – щодо оцінювання взаємозв'язків між соціальними, екологічними та економічними процесами; за темою «Економіко-математичне моделювання та прогнозування, розроблення методологічних та методичних засад створення дорожньої карти реформування системи охорони здоров'я в Україні з урахуванням поведінкових, соціальних, економічних та правових детермінант» (базове фінансування МОНУ, наказ від 16. 04. 2021 р. № 434) – щодо розробки методики формування профілю здоров'я країни.

## **3. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій.**

Отримані здобувачем наукові результати, а також розроблені пропозиції є науково обґрунтованими. Це підтверджує логіко-структурний аналіз змісту роботи, значний список досліджених автором наукових джерел за тематичним спрямуванням, статистичного матеріалу, нормативної документації.

Достовірність отриманих наукових результатів, висновків і рекомендацій, засвідчується їх апробацією на 7 міжнародних наукових і науково-практичних конференціях за профільною тематикою та переліком власних наукових праць дисертантки.

Під час написання дисертаційної роботи авторкою вдало використано ряд загальнонаукових та спеціальних методів, що підтверджує її теоретико-методологічну цінність. Серед них, зокрема, слід назвати методи трендового і бібліометричного аналізів, метод аналізу ієрархій Сааті та експертних оцінок, структурно-декомпозиційний аналіз трендової та циклічної складової, метод головних компонент, метод Ірвіна, метод Харрінгтона, кореляційно-регресійний аналіз, структурне моделювання, геометричний метод та центр мас, а також самоорганізовані карти Кохонена, DEA-аналіз, CCR та BCC моделі. Застосування цих методів є вмотивованим та узгоджується з поставленими дисертантом завданнями.

#### **4. Повнота викладення основних результатів в опублікованих наукових працях.**

Основні наукові положення, висновки та результати дослідження опубліковано у 15 наукових працях загальним обсягом 7,82 друк. арк., з яких особисто авторові належить 6,92 друк. арк., зокрема, 5 статей у наукових фахових виданнях України, 1 стаття – у виданні, що входить до міжнародної наукометричної бази даних Scopus, 1 підрозділ у колективній монографії, 8 публікацій у збірниках матеріалів конференцій.

В оприлюднених наукових працях основні положення дисертаційної роботи та результати дослідження висвітлено з достатньою повнотою. Характер видань і зміст опублікованих наукових праць відповідають вимогам МОН України, рекомендованим для повноти висвітлення отриманих результатів дисертаційної роботи на здобуття наукового ступеня доктора філософії галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 051 «Економіка».

У цілому дисертаційна робота відзначається логічністю побудови, завершеністю, обґрунтованістю наукових положень та висновків, сучасним науковим стилем подачі матеріалу. Дисертація містить достатню кількість таблиць, схем, рисунків, які подано як безпосередньо в основній частині дисертації, так і винесено в додатки.

#### **5. Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.**

Аналіз наукових результатів, гіпотез та висновків, отриманих авторкою у дисертаційній роботі дають підстави стверджувати, що робота містить ряд важливих теоретичних і науково-методичних положень, які спрямовані на забезпечення стійкого та збалансованого розвитку національної економіки.

Наукові результати дисертаційної роботи, які характеризуються науковою новизною:

– вперше розроблено методологію оцінювання рівня трансформацій в соціальному, економічному та політичному розвитку країни на основі теорії біфуркації (стор. 96-105). Це дозволило визначити динамічні властивості соціо-політико-економічного стану в країні шляхом побудови диференціальних рівнянь, ідентифікувати тип біфуркації (сідло, фокус, вузол), а також встановити «критичні біфуркаційні зони», вихід за межі яких обумовлює виникнення системних дисбалансів у національній економіці;

– удосконалено методичний інструментарій визначення явних та латентних зв'язків між екологічною, соціальною та економічною складовими на використання системи структурних рівнянь, що дозволило ідентифікувати закономірності у розвитку цих процесів, необхідних для забезпечення збалансованого розвитку національної економіки (стор. 115-132).

– удосконалено методичний інструментарій фронтірного аналізу ефективності збалансованої взаємодії соціальних, економічних, політичних та кібербезпекових детермінант, яка на відміну від існуючих базується на побудові самоорганізованих карт Кохонена та оптимізаційних моделей CCR та ВСС (стор. 133-160). Даний підхід дозволив визначити однорідні групи країн за рівнем збалансованості чотирьох детермінант та визначити існуючий резерв та можливий потенціал покращення ефективності функціонування економіки.

– удосконалено методичний інструментарій інтегрального визначення рівня стійкості соціо-економіко-політичних взаємозв'язків у національній економіці шляхом застосуванням методу центру мас (стор. 81-93). Це дозволило встановити ступінь збалансованості впливу регуляторних інтервенцій держави на економіку, соціальний прогрес та ефективність політичних інститутів, урахувати системні взаємозв'язки і комплементарний вплив економічного, соціального та політичного розвитку країни.

– набули подальшого розвитку методичні засади аналізу економічних, соціальних та політичних ризиків, які впливають на забезпечення стійкого розвитку національної економіки на основі методу аналізу ієрархій Сааті, що дозволило проранжувати досліджувані ризики за рівнем пріоритетності для забезпечення стійкого та збалансованого розвитку національної економіки (стор. 53-67).

– набули подальшого розвитку методичне підґрунтя щодо прогнозування економічного, соціального та політичного розвитку країн. Специфічною особливістю авторського підходу, на відміну від існуючих, виступає комбінація методів кореляційного аналізу та побудови мультиплікативної тренд-циклічної моделі (стор. 69-78). Це дозволило визначити майбутні тренди в динаміці соціо-політико-економічного розвитку країни.

– набули подальшого розвитку методичні засади до визначення оптимального співвідношення інтегральних таргетів соціо-економіко-політичного розвитку на основі методу нелінійного програмування, необхідного для виходу національної економіки України на траєкторію стійкого зростання (стор. 106-112).

## **6. Теоретичне та практичне значення результатів дисертаційної роботи**

Основні наукові положення дисертаційної роботи доведено до рівня методичних розробок і практичних рекомендацій, що у сукупності створюють підґрунтя для розробки стратегічних і програмних документів оновлення державної політики у сфері соціально-економічного розвитку.

Наукові положення дисертаційної роботи відповідають визначеним основним завданням Резолюції Генеральної Асамблеї ООН «Перетворення нашого світу: Порядок денний у сфері сталого розвитку до 2030 року», Стратегії сталого розвитку «Україна – 2030» (затвердженої Указом Президента України № 722/2019 від 30.09.2019 р.), Національної економічної стратегії України на період до 2030 року (затвердженої Постановою Кабінету Міністрів України № 179 від 3 березня 2021 р.) тощо.

Окремі наукові результати впроваджені у навчальний процес Сумського державного університету Міністерства освіти і науки України за дисциплінами «Прогнозування соціально-економічних процесів», «Моделювання економіки», «Прикладна статистика» (акт від 15.09.2021р. протокол апробаційної ради №3).

## **7. Дискусійні положення та недоліки дисертаційної роботи.**

Даючи позитивну оцінку науковим здобуткам автора та їх практичному значенню, слід вказати на деякі дискусійні положення, що мають місце в дисертаційній роботі:

1. При визначенні релевантності соціальних, економічних та політичних ризиків в контексті розвитку національної економіки здобувачкою використано метод аналізу ієрархій, в основі якого експертні оцінки (стор. 58, пункт 1.2). У дисертації зазначено, що експертні оцінки отримано від провідних економістів і фахівців з питань соціо-економіко-політичного розвитку держави. Проте доцільно конкретизувати кількість залучених експертів, їх відомчу чи галузеву приналежність, а також кваліфікаційні вимоги, які висувалися до експертів з питань соціо-економіко-політичного розвитку держави.

2. За результати розрахунку рівня стійкості розвитку національної економіки, що базується на побудові центроїда трикутника, отримано, що нестабільний соціо-економіко-політичний стан України зафіксовано в 2004, 2020 та 2021 роках (пункт 2.1). Водночас проведені здобувачкою розрахунки не засвідчують наявності кризових процесів в Україні 2013-2014 роки, що є

досить дискусійним. Оскільки цей період став часом найбільших потрясінь для України: масові протести, анексовано Крим, початок війни на сході України, падіння реального ВВП на 6,8%, скорочення на чверть капітальних та іноземних інвестицій, зростання безробіття, збільшення державного боргу з 40,2% до 70,3% по відношенню до ВВП і т.д. У зв'язку з цим, виникає сумнів щодо адекватності побудованої моделі для рівня стійкості розвитку національної економіки.

3. Позитивно відзначаючи проведені авторкою дослідження, присвяченого розрахунку оптимальних значень соціальних, економічних та політичних детермінант для забезпечення стійкості національної економіки, слід зауважити, що роботу значно збагатили б рекомендації щодо механізмів досягнення цих оптимальних значень індикаторів соціо-економіко-політичного розвитку України.

4. Одним із індикаторів для характеристики соціальної складової розвитку країни (пункт 3.1) обрано «обсяг населення». Даний підхід до вибору даного індикатора є досить дискусійним. Наприклад, кількість населення України приблизно становить 40 млн осіб, що співрозмірно з населенням Канади, проте реальний рівень соціального розвитку в цих країнах є різним. Виходячи з цього, більш доцільним є використання індикаторів, що характеризують стан добробуту населення, рівень соціального капіталу тощо.

5. Для більш ширшого розкриття теми дисертаційної роботи доцільно було б розробити дорожню карту реформ, необхідних для виходу національної економіки України на траєкторію стійкого зростання.

6. При формуванні інформаційної бази для характеристики стану екологічного розвитку країни авторкою використано індикатор «викиди CO<sub>2</sub> від споживання газоподібного палива» (підрозділ 3.1). Чим обумовлений вибір даного показника. Вважаю, що більш доцільним було б проаналізувати «загальний обсяг викидів парникових газів», щоб врахувати всі джерела цих викидів.

7. Підтримуючи здобутки дисертантки у контексті запропонованого науково-методичного підходу до формування «портрету здоров'я населення» (пункт 3.3), зауважимо, що у дисертаційній роботі не представлено «портрет здоров'я населення» України. Хоча у роботі зазначено, що аналіз здійснювався на основі емпіричних даних у розрізі 112 країн світу.

Однак висловлені побажання та зауваження не применшують високий науково-теоретичний та прикладний рівень проведеного здобувачем дослідження.

**8. Загальна оцінка дисертації та її відповідність встановленим вимогам Міністерства освіти і науки України.**

За результатами перевірки дисертаційної роботи Колотіліної О.В. наявність ознак академічного плагіату встановлено коректність посилань на першоджерела для текстових та ілюстративних запозичень; навмисних спотворень не виявлено. Виходячи з цього, у роботі відсутні порушення академічної доброчесності.

Структурна побудова роботи відповідає кваліфікаційним вимогам, стиль викладення та подача матеріалу дослідження є логічними, послідовними та зв'язаними єдиною цільовою спрямованістю. Мова дисертації лаконічна, коректна та зрозуміла. Усі положення, які винесено на захист, мають наукову новизну, їх рівень («вперше», «удосконалено», «набули подальшого розвитку») визначено коректно. Структура й обсяг роботи відповідають встановленим вимогам.

Тематика дисертаційної роботи є актуальною і відповідає пріоритетним напрямкам державної політики України та науковим програмам національного значення.

Викладене вище дозволяє зробити висновок про те, що дисертаційна робота «Економіко-математичне моделювання стійкого та збалансованого розвитку національної економіки» вимогам Постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження доктора філософії» № 44 від 12 січня 2022 року, а її автор – Колотіліна Олена Василівна, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 051 «Економіка».

**Офіційний опонент:**

докторка економічних наук, професорка
професорка кафедри менеджменту,
бізнесу та професійних комунікацій
ННІ «Каразінський банківський
інститут» Харківського
національного університету
імені В.Н. Каразіна

*В.Тет*

**Віталіна БАБЕНКО**

*О.Трашко*